Estade do Rio de Janeiro
Sase PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
frmtsids - SERVIGO AUTONOMO DE CAPTAGAO DE AGUA E TRATAMENTO
> DE ESGOTO - SAAE

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO N° 001/2023/SAAE

Angra dos Reis, 22 de Setembro de 2023.

DO: PREGOEIRO P
SAAE

o H

PARA: Itat1 Unibanco S.A. Proc 00, £OF, @6/040 §
Foiha ,,, 59*

ASSUNTO: Pedido de Esclarecimentos Itad Unibanco S.A. n° 01. M? C“" - _

EDUBR’CA sunna
Prezados,

Segue abaixo as perguntas apresentadas pelo Itad Unibanco S$.A. e os devidos
esclarecimentos:

Processo Administrativo: N° 2021008630
Pregdo Presencial: N° 003/2023
Pedido de Esclarecimentos ltad Unibanco S.A. n% 01,

O Ita Unibanco 8.A., na qualidade de interessado em participar da licitacdo em epigrafe,
vem, respejitosamente & presenca de V.s.as solicitar esclarecimentos schre o Edital,
conforme segue.

Cbjeto: "...Contratagdc de Instituigdo Financeira para o servico de arrecadagio
integrada ao PiX das contas de dgua e esgotos sanitdrio e guias de receifas diversas,
com vinculagcdo das contas e guias com codigo de barras, padriao FEBRABAN, com
prestacac de contas por meic magnético (ARQUIVO RETORNO) dos valores
arrecadados...”.

DO OBJETO:

01) Esta comreto ¢ entendimento de que o servigo objeto deste pregao seré prestado COM
EXCLUSIVIDADE pelo banco vencedor?

RESPOSTA: Sim, conforme esclarecimento da Coordenadora de Tesouraria.

DA PROPOSTA E DISPUTA:

02) Pedimos confirmar de como sera a fase de lances. Sera com base no valor unitario do
item (R$ 1,18) ou com base no valor total (R$ 651.360,00)7

RESPOSTA: A disputa de lances no Pregéo seré por valor unitario do item (R$ 1,18)
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DA DOCUMENTACAO: Proo o, SUOER2
03) O edital prevé: - S
; . i Miewedn &
a) Cédula de Identidade e CPF dos sécios our&ieﬁk (- giretor "se este estiver

devidamente habilitado pelo item ¢”

Ocorre gue:

—~T0dos 0s potenciais licitantes s&o sociedades anénimas de capital aberto, cujas agdes
sao neggmgdas em bolsa de valores e, em outras palavras, & grande ¢ rol de
socios/acionistas das instituigdes financeiras:

- Todos dos documentos para comprovar a habilitacdo da empresa licitanie serfio emitidos
através de seu CNPJ;

- O contrato, objeto desta licitagio, terd como uma das partes a empresa licitante,
representada por seu CNPJ;

Sendo assim, diante dos argumentos acima, pedimos confirmar o entendimento de que
bastaré a apresentacéo do documento de identidade do Representante Legal da Instifuicio
Financeira.

RESPOSTA: Sim. Documento de identidade e CPF, conforme estabelecido no item
12.1.1 A e C, assim como as demais exigéncias do edital.

04} Caso negativo, sera aceito apenas os documentos dos outorgantes da procuracao.
RESPOSTA: _

03) Como & de conhecimento, o rol de documentos necessarios a participagio em licitagéo
€ taxativo e exaustivo, vale dizer, somente poderdo ser exigidos no edital de licitacdo os
documentos Numerus clausulas fixados nos Artigos 27 a 33 da Lei Federal n® 8.666/93.
Nesse sentido, guestionamos:

O edital exige a apresentacic da

“‘d.1} As empresas localizadas no Estado do Rio de Janeiro deverdo apresentar juntc a
Certidao Negativa de Débitos — CND, a Certidado da Divida Ativa emitida pelo drgo proprio
da Procuraderia Geral do Estado, nos termos da Resolucdc Conjunta SEFAZ/PGE n°
22/2004”.

Todavia, o proprio edital j& exige a prova de regularidade tributaria para com a Fazenda
Estadual “d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual, mediante a apresentacéo da
certidéo negativa ou positiva com efeitos de negativa” da sede do licitante, conforme rol
taxativo da Lei n® 8.686/93.

Diante do expostc acima e, tendo em vista, que a prestag@o do servico do objeto ora
licitado é realizada por meio de sistemas operacionais e que a equipe de suporie para sua
manuiencio esid instalada na sede desta Instituicdo Financeira, ou seja, em Sdo Paulo,
esta correto afirmar gue a certiddo da CND Estadual do Rio de Janeiro ¢ da Divida Ativa
sera dispensada, sendo aceita e apresentada apenas a de sua sede?

RESPOSTA: O item D varia de acordo com o domicilio e sede do licitante. O item D.1 é
destinado ao banco, cujo domicilio ou sede do licitante esteja localizado no estado do
Ric de Janeiro.
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DA ASSINATURA: Sewedo ¥
06} Considerando que as Instituices Financsiras séogyrlagm{efsé« _cp ldi_gl,ﬁlerados, e que,

gerajmgnte sua 'represen%agéo legal se da por meio de Diretores estatutarios, os quais t&m
domicilio profissional nas respectivas sedes, e quaisquer providéncias administrativas, tais

como assinatura de instrumentos contratuais depende de autorizacdes internas,
questionamos; )

a) Esta corretg 0 entendimento de que a Instituic&o Financeira vencedora podera retirar as
vias conlratuais para providenciar as assinaturas dos Diretores estatutarios?
RESPOSTA: Sim, conforme esclarecimento do Assistente de Contratos.

b) Esta correto o entendimento de que a Instituicdo Financeira, caso queira, podera assinar
o conirato eletronicamente?

RESPOSTA: Sim, conforme esclarecimento do Assistente de Contratos.

¢) O subitem 14.2 do Edital menciona que o contrato devera ser assinado no prazo de 05
dias Uteis. Diante do argurmento mencionado acima, solicitamos que o prazo para
assinatura seja de 10 (dez) dias Uteis, contados da convocacio.

RESPOSTA: Nao, o devera ser de 05 (cinco) dias, conforme esclarecimento do
Assistente de Contratos.

DA CORREGAO DE VICIOS & DEFEITOS:

07) Esta correto o entendimento de que cabe & contratada sanar falhas, vicios ou defeitos
em prazo razoavel em comum acordo com o érgéo?

RESPOSTA: Sim, no prazo estipulado pelo érgdc. Conforme esclarecimento do
Assistente de Contratos

BA LGPD:

08} Esia correto o entendimento de que toda inspecao, verificagio e controles adotados
estardo em conformidade com a Lei Geral de Protecao de Dados (13.709/2018)7
RESPOSTA: Sim, conforme esclarecimento do Assistente de Contratos.

DA APRESENTACAO DAS CERTIDOES:
08) O edital expbe a seguinte obrigatoriedade:

“21.3. A CONTRATADA sera obrigada a reapresentar a Certiddao Negativa de Débito
junto ao INSS (CND}, a Certidao Negativa de Débitos de tributos e Contribuicdes
Federais, Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas e o Certificado de Regularidade
do FGTS (CRF), sempre gue expirados os respectivos prazos de validade.”

Considerando que: {I) j& € obrigac8co da confratada manter as condicdes de habilitagdo
durante toda a vigéncia contratual, (II) as certiddes supramencicnadas podem ser
consuitadas a qualguer momento pelo contratante, tendo em vista sua autenticagdc via
digital.

Selicitamos confirmar ¢ entendimento de que a referida obrigateriedade do item supracitado
apenas devera ser fornecida peia contratada quando solicitada pela contratante.
RESPOSTA: A redacido do Edital sera mantida.

Servico Auténomoe de Captacéo de Agua e Tratamento de Esgoto — SAAE
Praca Guarda Marinha Greenhalgh, 59 B - Centro — Angra dos Reis - RJ



Estado do Rio de Janeiro
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
74 05 Rels SERVICO AUTONOMO DE CAPTAQA!WFK@@WENTO
™ DE ESGOTO - SAAE e o
e 1°, AOL@O% ?@ £

TrocOREEErOCAES L

Foiha 5"!40
DA NOTA FISCAL: : wlo &
10} Considerando que, de acordo com o previsio "nor arts. C§g" *Hido Decreto Municipal
(S&0 Paulo — SP) n.° 53.151/2012, as Institu cOesFmanceiras estao dispensadas da

emissdo de Nota Fiscal, esta correto o entendimento de que sera acatada Fatura/Relatério
de prestacao dos servicos?

RESPOSTA: Sim, conforme esclarecimento da Coordenadora de Tesouraria.

DO PIX:

11} O edital néo torna clare a opc¢éo de QR Code a ser trabalhada junio & contratada. Esta
correto que a Contratante tem como opgdo 6 uso de QR Code Estatico, em conformidade
com o padréo de mercado utilizado por outras companhias de saneamento?

RESPOSTA: Sim, QRCODE sera estatico contendo informag¢des necessarias para
identificacdo da fatura, valor, cliente e chave pix. Conforme diretor de Informatica.

12) Esté correto o entendimento de que a Contratante tem plena ciéncia de que o QR Code
Dinamico demanda sempre registro junto & instituicdo financeira emissora, necessitando
ainda comunicagdo em tempo real via conexSo de internet para registro por parte das
magquinas de leitura presencial manuseada por parte da contratante?

RESPOSTA: Sim. Conforme diretor de Informatica.

14) Esté correto o entendimento de que a Contratante tem plena ciéncia de que & possivel
emilir diretamente na maquina de leitura presencial o0 QR Code Estatico, sem necessidade
de comunicac¢&o via internet em tempo real para registro junto & centratada?

RESPOSTA: Sim, é o que iremos utilizar, Conforme diretor de Informética.

15) Qual o volume de documentos de arrecadacao total EMITIDOS ao longo de 2021 e de
20227

RESPOSTA: Em 2021 — 355.072 e em 2022 — 428.111. Conforme diretor de
Informatica,

16} Qual o volume de documentos de arrecadacéo total DEVIDAMENTE PAGOS ao longo
de 2021 e de 20227

RESPOSTA: Em 2021 — 253.725 e em 2022 — 259.776. Conforme diretor de
Informatica.

17} Qual o prazo para que a contratada em conjunto com a Contratante executem todas as
atividades inerentes a implementac&o do PIX enquanto canal de Arrecadacgo?
RESPOSTA: Ver item 4.1 do Termo de Referéncia, conforme esclarecimento da
Coordenadora de Tesouraria.

18) Esta correto ¢ entendimento de que a Contratante tem plena ciéncia de que sera
necessario abertura de conta corrente junto & Instituicio Financeira contratada para fins de
criagdo da chave PIX bem como da recepcdo dos recursos financeiros advindos das
liguidagtes de guias por meio de QR Code?

RESPOSTA: Sim, inclusive ja temos a conta-corrente, conforme esclarecimento da
Coordenadora de Tesouraria.
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19} Esta correto o entendimento de que a Prest: cé"o’lila‘é gg%'%g “dgssj"pagamentos recolhidos
por meic de PIX, deverd ocorrer pelo arquivo ﬁﬁ&?&@?ﬁﬁﬂAﬁﬁﬁ"ﬁtuai modelo utilizado
para os demais canais de arrecadacdo convencionais e j& em usc pela Contratante?
RESPOSTA: Sim, mas é importante observar o item que trata do arquivo de retorno no
anexo | do edital. Conforme diretor de Informatica.

20} Havera necessidade de repasse financeiro para agente centralizador em conta livre
movimentacéo? Se sim, estd correto gue o mesmo deverd ocorrer em minimamente D+1
para facilitar a conciliagao?

RESPOSTA: Nao. Em caso de alteragio admitimos até D+2 conforme item 7.1.4 do
Termo de Referéncia, conforme esclarecimento da Coordenadora de Tesouraria.

DEMAIS QUESTIONAMENTOS:

21) Aiguns dos guestionamentos formulados acima interferem na interpretacdo efou
redacdo aos citados itens do edital. Visto que tais obrigacBes também sa encontram na
Minuta Contratual, estd correto o entendimento gue as respostas gue impliguem em
modificacio ou exclusdo no edital também serdo aplicadas para a Minuta Contratual?
RESPOSTA: Sim.

22) A referida licitagéo e seu respectivo edital foram publicados com, pelo menoes, 08 (oito)
dias Gteis de antecedéncia da data de abertura dos envelopes, respeitando o prazo legal
previsto nc Art. 4°, inciso V da Lei n® 10.520/027?

RESPOSTA: Sim.

23} Houve alguma alteracéo, impugnacao ou pedido de esclarecimento em relacéo ao
Preg&o ap¢s sua publicacdo? Em caso de resposta positiva, favor disponibilizar cépia para
consulia.

RESPOSTA: Sim. Todas estardo disponibilizadas até o prazo final previsto em edital no
site: www.angra.rj.gov.br, em licitagbes e procedimentos.

e

Atenciosamente,

Documente assinado digitaimente
FABIC SACRAMENTO DE OLIVEIRA
Data: 22/09/2022 1T:28:43-0300
Verifique em hiips://vatidar.iti.gov.br

E
i
oge”

Fabio Sacramento de Oliveira
Pregoeiro
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